※有關建物買賣移轉登記，涉及民法第四百二十五條之一適用疑義

內政部九十二、十一、二十六內授中辦地字第○九二○○○一八九五四號函

主旨：有關張世昌先生申辦新營市復興段五八建號建物買賣移轉登記，涉及民法第四百二十五條之一適用疑義乙案，復請  查照。

說明：

一、復貴府九十二年九月十九日府地籍字第○九二○一四七六四一號函

二、案經函准法務部九十二年十一月十日法律決字第○九二○○四五二八○號函釋略以：﹁…二、…民法第四百二十五條之一係八十八年四月二十一日增訂之規定，…，從而應自上開修正條文施行之日起始有其適用。三、又『…土地法第一百零四條、第一百零七條規定之基地、房屋或耕地出賣人，通知優先購買權人是否優先購買，如有合於上開（民法第九十七條）規定之情形，自可向該管法院聲請以公示送達為意思表示之通知。…﹄，係司法院於八十三年四月二十六日以（八三）秘台廳民一字第○七八○○號函所釋示，則民法第四百二十五條之一之租賃關係於類推適用民法第四百二十六條之二及土地法第一百零四條有關基地租賃優先承買權之規定時，依上開司法院函釋意旨，出賣人以書面通知優先承買人而送達不到者，自得類推適用民法第九十七條之規定。…﹂，是以，本案申辦建物買賣移轉登記，因該建物與其坐落之土地，係於前開法條增訂前即分屬不同之所有權人，自不受前開民法之規範。本部同意貴府所擬意見，即民法第四百二十五條之一之執行，應限於在該法條增訂施行後，土地及其上房屋同時或先後讓與相異之人時，始有其適用。至民法第四百二十五條之一有關租賃關係於類推民法第四百二十六條

之二及土地法第一百零四條有關基地租賃優先承買權之規定，出賣人若以書面通知優先承買人而通知不到時，亦自得類推適用民法第九十七條之規定。